

Số: 326 /KH-BTV

Cao Bằng, ngày 26 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Định hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

Thực hiện Công văn số 3611/HLHPNVN - BCH ngày 24/6/2024 của Ban Chấp hành Trung ương Hội LHPN Việt Nam về việc định hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2025; Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh Cao Bằng lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và các nhiệm vụ chính trị của tỉnh đặt ra trong năm 2025, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội và phong trào phụ nữ năm 2025, cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ NĂM 2025 VÀ ĐỢT THI ĐUA ĐẶC BIỆT

1. **Chủ đề năm 2025:** "Phát huy vai trò của phụ nữ trong xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị".

2. **Đợt thi đua đặc biệt** lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và 95 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam.

II. CÁC CHỈ TIÊU

1. Các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh Cao Bằng lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 trong năm 2025

1.1. Mỗi cơ sở Hội duy trì thường xuyên ít nhất 01 loại hình hoạt động để vận động phụ nữ nâng cao kiến thức, trau dồi đạo đức, rèn luyện sức khỏe.

1.2. Các cấp Hội toàn tỉnh giúp được ít nhất 161 hộ có phụ nữ được thoát nghèo, 161 hộ có phụ nữ được thoát cận nghèo; hỗ trợ thành lập mới 02 HTX có phụ nữ tham gia quản lý; các huyện, thành phố phối hợp hỗ trợ nâng cao năng lực cho ít nhất 02 phụ nữ là chủ doanh nghiệp, quản lý HTX, chủ hộ kinh doanh.

1.3. 80% phụ nữ, trẻ em gái là nạn nhân của bạo lực gia đình, nạn nhân mua bán người trở về được phát hiện tiếp cận ít nhất một dịch vụ trợ giúp xã hội.

1.4. Mỗi cơ sở Hội vận động, hỗ trợ thêm 05 hộ gia đình đạt tiêu chí "gia đình 5 không, 3 sạch" bền vững hoặc "gia đình 5 có, 3 sạch" (đối với địa bàn xây dựng nông thôn mới nâng cao/kiểu mẫu); mỗi cơ sở Hội đăng ký và thực hiện ít nhất 01 công trình/phần việc góp phần xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh.

1.5. Toàn tỉnh tăng thêm 800 hội viên (Các huyện/thành, đơn vị theo chỉ tiêu giao); phấn đấu toàn tỉnh giảm thêm 06/11 cơ sở Hội có tỷ lệ tập hợp dưới 60% phụ nữ có mặt tại địa bàn.

1.6. 100% cán bộ Hội chuyên trách các cấp sử dụng thành thạo các phần mềm cơ bản trong công tác Hội; 60% chi hội trưởng được tập huấn nghiệp vụ công tác Hội; 100% cán bộ Hội chuyên trách cấp tỉnh, cấp huyện được bồi dưỡng công nghệ thông tin, tập huấn và sử dụng thành thạo phần mềm quản lý cán bộ, hội viên.

1.7. Hội LHPN cấp tỉnh chủ trì giám sát ít nhất 01 chính sách và phản biện xã hội ít nhất 01 dự thảo văn bản liên quan đến phụ nữ, trẻ em, gia đình, bình đẳng giới và tổ chức Hội; mỗi Hội LHPN cấp huyện, Hội LHPN cấp xã tổ chức và tham gia giám sát ít nhất 01 chính sách và góp ý ít nhất 01 dự thảo văn bản của cấp ủy, chính quyền.

2. Các chỉ tiêu thực hiện khâu đột phá “Đồng hành cùng chi Hội, tổ phụ nữ, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh”

- Mỗi cơ sở Hội có 01 mô hình “3 có, 3 biết” và 01 mô hình “1+1”; mỗi cơ sở Hội xây dựng, củng cố ít nhất 01 mô hình thu hút hội viên đặc thù hoạt động sáng tạo, hiệu quả.

- 100% Hội LHPN xã, phường, thị trấn phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa phương tổ chức ít nhất 01 hoạt động Hội tại cơ sở nhằm nâng cao kiến thức cho hội viên, phụ nữ.

- 100% cơ sở Hội chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền giao nhiệm vụ để Hội được tham gia các chương trình Mục tiêu quốc gia, Đề án phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng ở địa phương.

- 100% chi hội trưởng được hỗ trợ chế độ bồi dưỡng hàng tháng từ nguồn ngân sách của địa phương theo quy định.

- Toàn tỉnh giới thiệu được ít nhất 500 người là Chi hội trưởng, hội viên chưa là đảng viên có đủ điều kiện theo quy định được Hội LHPN cấp cơ sở bồi dưỡng, giới thiệu phát triển đảng.

3. Các chỉ tiêu thực hiện khâu đột phá “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động Hội”

- 10/10 huyện/thành phố thực hiện số hóa tài liệu truyền thông, tài liệu tập huấn của Hội và truyền tải trên kênh truyền thông điện tử và trên các trang mạng xã hội chính thức của Hội (Cổng thông tin điện tử, fanpage, zalo, facebook...).

- 100% vụ việc liên quan đến phụ nữ phản ánh qua kênh thông tin của Hội LHPN tỉnh được tư vấn hỗ trợ giải quyết.

- Phần đầu 100% Hội LHPN cấp cơ sở được trang bị máy tính có kết nối mạng và sử dụng phần mềm triển khai trong hệ thống Hội.

4. Chỉ tiêu thực hiện khâu đột phá “Phát huy tiềm năng, sức sáng tạo của phụ nữ Cao Bằng trong khởi nghiệp, phát triển kinh tế”: Mỗi huyện/thành Hội có các hoạt động hỗ trợ ít nhất 05 gia đình hội viên, phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tập trung hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh Cao Bằng lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 năm 2025, các chỉ tiêu khâu đột phá “Đồng hành cùng chi Hội, tổ phụ nữ, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh” và “Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động Hội”; Phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Cao Bằng thời đại mới” gắn với học tập, làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”; các nhiệm vụ trọng tâm và kế hoạch toàn khóa thực hiện Nghị quyết Đại hội phụ nữ các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.
2. Tập trung triển khai công tác chuẩn bị cho tổ chức Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2027 - 2032.
3. Chỉ đạo tham mưu về công tác cán bộ nữ chuẩn bị cho Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.
4. Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Tỉnh, của Hội; chủ động nắm bắt và phản ánh kịp thời tình hình tư tưởng của hội viên phụ nữ, dư luận xã hội, nhất là những vụ việc liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp và chính đáng của hội viên, phụ nữ.
5. Tập trung vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ V, hướng tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.
6. Tập trung triển khai có hiệu quả nhiệm vụ được giao, chú trọng ứng dụng CNTT để thực hiện hiệu quả các chương trình Mục tiêu quốc gia: (1) Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; (2) Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; (3) Phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số, miền núi giai đoạn 2021 - 2030, đặc biệt Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em”, trong đó đẩy mạnh các hoạt động xây dựng và duy trì các mô hình tổ chức tại cơ sở để đảm bảo sự thụ hưởng tốt nhất cho cán bộ, hội viên, phụ nữ.
7. Tiếp tục triển khai, thực hiện nhiệm vụ được giao tại các Đề án của Chính phủ, của tỉnh: Đề án 938 của Chính phủ “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2022 - 2027”; Đề án 939 của Chính phủ “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025”; Đề án số 01 của chính phủ "Hỗ trợ Hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030"; Đề án 1893 của Chính phủ về "Bồi dưỡng cán bộ, công chức Hội LHPN các cấp và Chi hội trưởng giai đoạn 2019 - 2025"; Đề án 19-ĐA/TU, ngày 13/8/2019 của

Tỉnh ủy Cao Bằng về đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống trên quê hương cách mạng Cao Bằng, giai đoạn 2019 - 2025; Đề án "Tuyên truyền, vận động phụ nữ Cao Bằng chuyên đổi hành vi sản xuất - kinh doanh - tiêu dùng thực phẩm an toàn" giai đoạn 2022 - 2027; Đề án số 03-ĐA/TU, ngày 15/7/2021 về nâng cao chất lượng đảng viên và kết nạp đảng viên mới và Đề án số 06-ĐA/TU ngày 29/10/2021 về nâng cao chất lượng cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp tỉnh Cao Bằng, giai đoạn 2021-2025; Đề án số 04-ĐA/TU, ngày 29/9/2021 về đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng giai đoạn 2021 - 2025.

8. Tập trung xây dựng tổ chức Hội vững mạnh; xây dựng đội ngũ cán bộ Hội có phẩm chất đạo đức, có bản lĩnh, năng lực, trách nhiệm, chuyên nghiệp, hiệu quả; duy trì, phát triển các mô hình tập hợp, thu hút phụ nữ hiệu quả, phù hợp với các nhóm đối tượng.

9. Tiếp tục chỉ đạo các cấp Hội đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động và công tác Hội: sử dụng phần mềm quản lý Hội viên, phần mềm xử lý văn bản, phần mềm báo cáo thống kê, tập hợp, phát triển hội viên và sinh hoạt Hội; phát huy vai trò của các Cổng thông tin điện tử, fanpage... của Hội trong công tác thông tin, tuyên truyền; tư vấn, hỗ trợ phụ nữ nâng cao kỹ năng, năng lực tham gia các hoạt động trên mạng xã hội, sàn thương mại điện tử, tiếp cận kỹ năng số và huy động mọi nguồn lực ứng dụng CNTT trong hoạt động Hội...

10. Thực hiện tốt công tác đối ngoại và hỗ trợ phụ nữ hội nhập quốc tế: Tiếp tục triển khai, thực hiện Nghị quyết hỗ trợ phụ nữ hội nhập quốc tế đến năm 2030; thí điểm và nhân rộng một số mô hình/hoạt động mới về hỗ trợ phụ nữ hội nhập (Phụ nữ với hội nhập trên môi trường mạng; mạng lưới lãnh đạo nữ tự tin hội nhập...). Đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền đối ngoại gắn với các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh, của Hội.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG/SỰ KIỆN LỚN

1. Chỉ đạo Khởi thi đua tổ chức các hoạt động: Các hoạt động của Khởi thi đua do Trưởng khởi thi đua năm 2025 xây dựng kế hoạch, thống nhất với các thành viên tại Hội nghị Tổng kết khởi thi đua năm 2024; lựa chọn thời gian, địa điểm tổ chức cho phù hợp, hiệu quả.

2. Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên: Theo Nghị quyết Đại hội ĐBPN toàn quốc lần thứ XIII, Đại hội ĐBPN tỉnh lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội ĐBPN các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, Kế hoạch hoạt động toàn khóa của các cấp Hội.

3. Tổ chức một số hoạt động, sự kiện trong năm 2025

3.1. Tham gia các hoạt động lớn của TW Hội: Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); Kỷ niệm 115 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 gắn với Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); Kỷ niệm 95 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam, Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 và Đại hội thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ V.

3.2. Hoạt động, sự kiện cấp Tỉnh:

- Tổ chức Hội nghị biểu dương Điển hình tiến tiến giai đoạn 2020 - 2025; Hội nghị biểu dương phụ nữ làm kinh tế giỏi;

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 95 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam, Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10: Gặp mặt đảng viên nữ tiêu biểu và các nữ đảng viên nhiều năm tuổi đảng;

- Tổng kết Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025” và biểu dương điển hình hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ;

- Tổng kết Đề án “Bồi dưỡng cán bộ, công chức Hội LHPN các cấp và chi hội trưởng phụ nữ giai đoạn 2019 - 2025” (Đề án 1893).

- Tổng kết 15 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2025 và Cuộc vận động "Xây dựng Gia đình 5 không 3 sạch";

- Tổng kết 5 năm thực hiện Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

- Tổng kết Chương trình “Mẹ đỡ đầu” giai đoạn 2021 - 2025, Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” giai đoạn 2021 - 2025;

- Tổng kết, đánh giá giai đoạn 1 thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 1: 2021 - 2025;

- Đánh giá giữa kỳ giai đoạn 2 của Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” (Đề án 938); sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-BCH về Hỗ trợ phụ nữ hội nhập quốc tế đến năm 2030 của Hội LHPN Việt Nam;

- Sơ kết 5 năm thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030.

- Phối hợp tổ chức sơ, tổng kết các chương trình phối hợp giữa Hội LHPN tỉnh với các Sở, ban, ngành của Tỉnh giai đoạn 2021 - 2025.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Hội LHPN tỉnh

- Tham mưu xin chủ trương Thường trực Tỉnh ủy tổ chức các hoạt động Hội năm 2025.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các chương trình phối hợp.

- Các Ban chuyên môn tham mưu văn bản hướng dẫn, chỉ đạo các hoạt động theo nhiệm vụ được phân công phụ trách; theo dõi, kiểm tra đôn đốc các cấp Hội thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch.

4.2. Hội LHPN các huyện/thành phố, đơn vị trực thuộc

- Tham gia các hoạt động do Hội LHPN tỉnh tổ chức. Chủ động tổ chức các sự kiện/hoạt động tại địa phương, đơn vị cùng các hoạt động tại tỉnh để tạo hiệu ứng, sức lan tỏa, nâng cao hiệu quả công tác truyền thông về hoạt động Hội trong toàn tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Hội: hội thảo/hội nghị/nói chuyện chuyên đề; tổ chức các hoạt động chăm lo, tri ân, tặng quà các nữ đảng viên nhiều năm tuổi đảng, gia đình phụ nữ, hội viên khó khăn.

- Tiếp tục duy trì nâng cao chất lượng các hoạt động đã đi vào nề nếp và được hội viên, phụ nữ tích cực tham gia hưởng ứng: tuần lễ áo dài, đồng diễn dân vũ, thể dục thể thao quần chúng; chương trình “Mẹ đỡ đầu”, chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” ...

Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh, nhiệm vụ chính trị của địa phương, các đơn vị chủ động xin ý kiến cấp ủy, chính quyền cùng cấp xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2025 phù hợp, có tính khả thi, đảm bảo thực hiện tốt các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp đề ra và các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh lần thứ XVI./.

Nơi nhận:

- Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện/thành phố;
- Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc;
- CLB Nữ Doanh nhân tỉnh;
- Các đồng chí Thường trực;
- Các ban CM Hội LHPN tỉnh;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Hoàng Thị Thương